

Số: /KH-STTTT

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác phòng không nhân dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 06/01/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Hà Nam về công tác phòng không nhân dân năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch công tác phòng không nhân dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động công tác phòng không nhân dân (PKND) tại Sở Thông tin và Truyền thông theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ và Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND.

- Phát huy hiệu quả vai trò tham mưu của Sở đối với Ban Chỉ đạo PKND tỉnh trong thực hiện công tác PKND, đưa hoạt động công tác PKND vào nề nếp, có chiều sâu và đạt hiệu quả thiết thực, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới, phát huy sức mạnh của toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ PKND, không để bị động, bất ngờ bởi các tình huống trên không.

2. Yêu cầu

- Bám sát nhiệm vụ xây dựng lực lượng PKND trong tình hình mới; triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, toàn diện, có nhiều biện pháp sát thực tế để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động công tác PKND.

- Trong tổ chức hoạt động phải bám sát nội dung công tác PKND (thời bình), phù hợp đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của Sở.

- Làm chuyên biến mạnh mẽ chất lượng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn dân đối với công tác PKND.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÒNG KHÔNG NHÂN DÂN NĂM 2024

1. Hệ thống văn kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác PKND

- Triển khai xây dựng bổ sung hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, kế hoạch PKND thống nhất, phù hợp đặc điểm tình hình nhiệm vụ của Sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ và Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch PKND năm 2024 bảo đảm chất lượng, cụ thể, chính xác, có tính khả thi cao phù hợp với đặc điểm, tình hình nhiệm vụ chính trị của Sở để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PKND

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nhiệm vụ công tác PKND nhằm trang bị kiến thức cần thiết, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về nhiệm vụ PKND, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

+ Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PKND trong chiến tranh hiện đại và nhận rõ âm mưu, thủ đoạn chiến tranh phá hoại bằng phương tiện tiến công đường không của địch. Sự cần thiết phải triển khai công tác PKND ngay từ thời bình, góp phần quan trọng để bảo vệ đất nước từ sớm, từ xa.

+ Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố xây dựng các chuyên đề tuyên truyền trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của Đảng, Nhà nước và địa phương về các hoạt động PKND trong quá trình xây dựng và hoạt động của khu vực phòng thủ; tuyên truyền gương tập thể và cá nhân điển hình tiêu biểu ở đơn vị, địa phương; hoạt động PKND trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

3. Xây dựng lực lượng PKND

- Kiện toàn, bổ sung đủ số lượng, có chất lượng cao các tổ đội chuyên môn PKND theo kế hoạch PKND của Sở, ưu tiên tuyển chọn những người có trình độ văn hoá, đủ sức khoẻ, có phẩm chất chính trị tốt để đưa vào lực lượng phòng không đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện và sẵn sàng xử lý các tình huống trên không, không để bị động bất ngờ.

- Tổ chức tu sửa, nâng cấp các hầm trú ẩn, trận địa phòng không.

4. Tập huấn, huấn luyện công tác PKND

- Phối hợp với Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở cử lực lượng tham gia các lớp bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở sẵn sàng tham gia huấn luyện, diễn tập thông báo, báo động phòng không, tổ chức ngụy trang sơ tán, phân tán, phòng

tránh tiến công đường không của địch, tổ chức khắc phục hậu quả thiệt hại do địch đánh phá.

5. Công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND tỉnh

- Tiếp tục thực hiện công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo PKND tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm thông tin liên lạc cho công tác PKND. Trong đó, chú trọng công tác bảo đảm quyền ưu tiên sử dụng các mạng, đường truyền và các phương tiện thông tin liên lạc cho nhiệm vụ thông báo, báo động PKND ngay từ thời bình; chú trọng công tác hiệp đồng phối hợp hoạt động giữa thông tin dân sự và quân sự.

- Đề xuất xây dựng kế hoạch sửa chữa, nâng cấp hệ thống mạng, đường truyền bảo đảm bí mật, an toàn trong mọi tình huống. Có biện pháp bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, đáp ứng yêu cầu xây dựng khu vực phòng thủ phục vụ cho công tác thông báo, báo động phòng không trong mọi tình huống.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về công tác PKND. Thực hiện tốt công tác phối hợp, hiệp đồng trong triển khai thực hiện công tác PKND của Sở.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 bảo đảm sát thực, hiệu quả và báo cáo (khi có yêu cầu) về Ban Chỉ đạo PKND tỉnh qua Cơ quan chuyên trách Ban Chỉ đạo PKND tỉnh (Ban Phòng không, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh).

Trên cơ sở Kế hoạch công tác PKND năm 2024, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PKND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Tiến Tiệp